ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

LEI N° 8.660, DE 09 DE MARÇO DE 2021.

Autoriza o Poder Executivo a realizar a compra
de vacinas com eficácia comprovada contra o
novo Coronavírus (COVID - 19) aprovadas pela
ANVISA e não fornecidas pelo Programa
Nacional de Imunizações e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1o Fica o Poder Executivo autorizado a realizar a compra de vacinas com
eficácia comprovada contra o novo coronavírus (COVID-19), aprovadas pela ANVISA e não
fornecidas pelo Programa Nacional de Imunizações, a fim de garantir a cobertura total de toda a
população do município, respeitando os grupos prioritários estabelecidos pelo Plano Municipal de
Imunização contra a Covid-19.

§ 1o A realização da compra mencionada no caput deste artigo, será em caráter
emergencial, usando as prerrogativas da Medida Provisória n° 1026, de 06 de janeiro de 2021.

§ 2o O Poder Executivo fica também autorizado a instituir ou participar de
consórcios com estados e/ou municípios da federação, a fim de compartilhar recursos para a
aquisição de vacinas contra a Covid-19.

Art. 2o Esta Lé\ entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 09 de março de 2021.

Milton Schmitz
I Prefeito/

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

Lori Luiz Bojésina
Secretário/ae Administração e Gestão
OP040/2021/MBS

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: f541 3331-2699 / e-mail: Drefeitura@carazinho.rs.qov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:Drefeitura@carazinho.rs.qov.br